
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
 DIREZIONE GENERALE

Oggetto: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO QUINQUENNALE, EVENTUALMENTE RINNOVABILE, DI DIRETTORE DELLA UOC DIREZIONE 
ASSISTENZA INFERMIERISTICA, OSTETRICA E OSS.

Proposta di delibera: 82/23 del: 17/01/2023

Estensore: LUCAFERRI SILVIA                                                                                                              

Responsabile del Procedimento: LUCAFERRI SILVIA            

Il Dirigente della U.O.:         

    %firma%-1

 

Data 17/01/2023

Data  17/01/2023                             

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

Gli effetti del presente atto, così come indicato nel dispositivo a cura della struttura proponente,
non comportano Costi /Ricavi imputabili al Bilancio dell’esercizio.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 
%firma%-5



2

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00025 del 
25 febbraio 2021;   

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

PREMESSO che nell’Atto Aziendale risulta istituita presso questa Azienda Ospedaliera, la UOC 
Direzione Assistenza Infermieristica, Ostetrica e OSS;

che con  nota n.41030 del 26.10.2022 questa Azienda ha richiesto alla Regione 
Lazio l’autorizzazione all’indizione di avviso pubblico per il conferimento 
dell’incarico quinquennale di Direttore della UOC Direzione Assistenza 
Infermieristica, Ostetrica e OSS;

che con  nota n.1262137 del 13.12.2022  la Regione Lazio, con riferimento alla 
citata nota, ha comunicato il nulla osta all’attivazione della procedura per il 
conferimento dell’incarico di Direttore di struttura complessa di cui trattasi;

VISTA la Determinazione regionale del 28 giugno 2022, n. G08411 “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Ospedaliera San Giovanni 
Addolorata (DCA U00117/2019, parzialmente modificato dal DCA 
U00276/2019)”, pubblicata sul BURL Ordinario n.57 del 7.7.2022;

TENUTO CONTO che nel vigente Atto Aziendale la citata Uoc Direzione Assistenza Infermieristica, 
Ostetrica e OSS risulta incardinata nell’ambito del Dipartimento delle Professioni 
Sanitarie;

VISTO l’art.15 del D.Lgs.n.502/92 e s.m.i., in particolare il comma 7 bis, che detta i 
principi generali in materia di attribuzione degli incarichi di struttura complessa 
con riferimento al personale dirigenziale del ruolo sanitario del SSN;

VISTO il DPR n.484/1997, per quanto è applicabile, nonché la Circolare del Ministero 
della Sanità del 27.4.1998 n.DPS-IV/9/11/749 relativa ad interpretazioni di alcuni 
articoli del DPR 483/1997 e del DPR 484/1997;

VISTO il documento approvato dalla Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 
21.3.2002 relativo a: “Accordo tra il Ministro della Salute, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano sulla definizione delle discipline nelle quali 
possono essere conferiti gli incarichi di struttura complessa nelle Aziende 
Sanitarie, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del DPR  10 dicembre 1997, n.484”;



3

VISTA la deliberazione n.574 del 2.8.2019 della Giunta della Regione Lazio, per quanto 
applicabile, ad oggetto:  Revoca della DGR n.174 del 10/07/2013. Approvazione 
“Linee di indirizzo regionali recanti i criteri e le procedure per il conferimento degli 
incarichi di direzione di struttura complessa del ruolo sanitario nelle Aziende ed 
Enti del Servizio Sanitario Regionale in applicazione dell’art.4 del D.L. n.158/2012, 
convertito dalla Legge n.189/2012”. Integrazione al Protocollo d’intesa tra 
Regione Lazio e il Comando Regionale Lazio della Guardia di Finanza approvato 
con DGR n.287 del 06/06/2017;

VISTO il DCA U00378 del 12.9.2019 ad oggetto: Integrazioni e modificazioni al 
Regolamento  “Procedura autorizzativa per l’assunzione del personale del S.S.R., 
per il conferimento dell’incarico di Direttore di struttura complessa e per il 
conferimento d’incarico ai sensi dell’art.15 septies del Decreto Legislativo 
n.502/1992 e successive modificazioni”, approvato con il Decreto del 
Commissario ad acta del 31/10/2018 n.405.

VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs.n.39/2013 in materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati di controllo pubblico;

VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute del 25 maggio 2022, emanata in attuazione 
del decreto-legge n. 36 del 2022 e pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 126 del 
31 maggio, con la quale si introducono,  nuove modalità per lo svolgimento in 
sicurezza delle prove concorsuali, rispetto al contagio da Covid-19, tramite il 
«Protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici», parte integrante della 
stessa ordinanza, che sostituisce il Protocollo del 15 aprile 2021 del Dipartimento 
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

CONSIDERATO che il menzionato comma 7 bis dell’art.15 del D.Lgs.n.502/1992 e s.m.i. disciplina 
la procedura per il conferimento di incarico di direzione di struttura complessa 
per le unità operative del ruolo sanitario;
  
che, nelle more della necessaria novella legislativa che includa nella sfera di 
applicazione di tale regolamentazione anche il personale della dirigenza delle 
professioni sanitarie, appare necessario, in ottemperanza ai canoni di pubblicità, 
trasparenza e selettività che caratterizzano il concorso pubblico, cui ormai è 
assimilabile la procedura de quo, procedere, ove possibile, ad una applicazione, 
in analogia di tale disciplina nell’ambito delle procedure  per il conferimento 
dell’incarico di direzione di struttura complessa afferente all’area della dirigenza 
delle professioni sanitarie;

RAVVISATA pertanto, la necessità di procedere all’indizione di un avviso pubblico, per titoli e 
colloquio, per il conferimento di un incarico quinquennale, eventualmente 
rinnovabile, di Direttore della UOC Direzione Assistenza Infermieristica, Ostetrica 
e OSS;



4

VISTA la nota della Regione Lazio n.463673 del 16.9.2016  nella quale sono indicate le 
modalità di pubblicazione dei bandi di avvisi e concorsi pubblici, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lazio e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

RITENUTO di dare atto che gli effetti del presente atto non comportano Costi /Ricavi 
imputabili al Bilancio dell’esercizio;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art.1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel 
frontespizio;

DELIBERA

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di procedere all’indizione di un avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un 
incarico quinquennale, eventualmente rinnovabile, di Direttore della UOC Direzione Assistenza 
Infermieristica, Ostetrica e OSS;

 di approvare il bando integrale (allegato 1) e il bando per estratto (allegato 2) dell’avviso pubblico di 
cui trattasi, che sono parti integranti del presente provvedimento;

 di trasmettere alla Regione Lazio la richiesta di pubblicazione del bando integrale sul BURL e del 
bando per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

 di disporre la pubblicazione del bando integrale e per estratto sul sito aziendale 
www.hsangiovanni.roma.it – sezione Concorsi a Avvisi;

 di dare atto che gli effetti del presente atto non comportano Costi /Ricavi imputabili al Bilancio 
dell’esercizio;

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 
45/1996, come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla 
registrazione ed alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio nonché da n.2 allegati così 
composti:

- allegato 1 composto da n.27 pagine;
- allegato 2 composto da n.1 pagina.

http://www.hsangiovanni.roma.it/

		2023-01-17T14:13:26+0000
	Floriana Rosati


		2023-01-17T15:25:00+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-01-17T16:42:24+0000
	Alberto Fiore


		2023-01-17T16:43:22+0000
	Firma applicativa


		2023-01-18T12:24:54+0000
	Patrizia Magrini


		2023-01-18T12:25:28+0000
	Firma applicativa


		2023-01-18T13:41:13+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-01-18T15:29:08+0000
	Firma applicativa




